

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1188

09 फरवरी, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष स्वास्थ्य और कल्याण केन्द्र

1188. श्री प्रताप चंद्र षडङ्गी:

श्री अनुराग शर्मा:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या ओडिशा और उत्तर प्रदेश में किन्हीं आयुष स्वास्थ्य और कल्याण केंद्रों को उन्नत किया गया है; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और बालासोर और झांसी संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में ऐसे कितने केंद्र संचालित हैं?

उत्तर

आयुष मंत्री (श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क) और (ख): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय है और तदनुसार आयुष स्वास्थ्य और कल्याण केंद्रों (एचडब्ल्यूसी) की स्थापना ओडिशा और उत्तर प्रदेश सहित संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के कार्यक्षेत्र में आता है। हालाँकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, मौजूदा आयुष औषधालयों और उप स्वास्थ्य केंद्रों को उन्नत करके एचडब्ल्यूसी के रूप में संचालन का प्रावधान है। एनएएम के तहत, ओडिशा और उत्तर प्रदेश के लिए क्रमशः 422 और 1034 एचडब्ल्यूसी को मंजूरी दी गई है। ओडिशा एवं उत्तर प्रदेश से प्राप्त जानकारी के अनुसार बालासोर में 21 एवं झाँसी संसदीय क्षेत्र में 01 इकाई कार्यशील हैं। बालासोर और झाँसी संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में कार्यशील क्रमशः 21 एचडब्ल्यूसी और 01 एचडब्ल्यूसी का ब्यौरा **संलग्नक** पर दिया गया है।

बालासोर संसदीय क्षेत्र में कार्यशील आयुष स्वास्थ्य और कल्याण केंद्र (एएचडब्ल्यूसी)

क्र.सं.	कार्यशील एएचडब्ल्यूसी का नाम
1	अम्बुलाकुडा
2	बारापाड़ा
3	छत्रपुर
4	गोपीनाथपुर
5	सहदा
6	कुंअरपुर
7	पुरुषोत्तमपुर
8	बड़ापोखरी
9	बधाण
10	जाठिया
11	कोचियाकोइली
12	सारथा
13	अधिरापाड़ा
14	बारबटिया
15	माकंडा
16	मटियाली
17	पनपना
18	पनिसापाड़ा
19	सुखसंदा
20	तदादा
21	उपरडीहा

झाँसी संसदीय क्षेत्र में कार्यशील आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केंद्र (एएचडब्ल्यूसी)

क्र.सं.	कार्यशील एएचडब्ल्यूसी का नाम
1	भाटपुरा